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Læserbrev til Sjællandske     Mosen d. 01.02.2013 
 
Sendes også til: 
 
Transportminister Henrik Dam Kristensen 
Transportministeriet Vejdirektoratet. 
Folketingets transportudvalg  
Folketingets miljøudvalg 
Byrådet Næstved Kommune 
Dansk Naturfredningsforening 
Miljøminister Ida Auken 
Dansk Ornitoloisk Forening 

Søen der blev væk: 
 
 

De senere måneder har vi i Ravnstrup landsbylaug brugt meget energi på linieføringen Næstved - Rønnede rute 54.  
Vi har bl.a. påpeget, at man på de anvendte kort fra Kort og Matrikelstyrelsen fuldstændigt mangler indtegning af Gødstrup Engsø. 
Dette er en stor mangel, når man med kortene som oversigtskort visuelt skal bedømme linjeføringerne. 
Begrundelsen fra vejdirektoratets medarbejder vi har talt med er, at det er for at gøre det hele mere simpelt. 

Vi ønsker manglen af Gødstrup Engsø i kortet rettet eller synliggjort i rapporten!  
 

Området omkring Gødstrup Engsø er et af de bedste naturområder på Sjælland. Den nordlige linjeføring vil være katatrofal og ramme 
tangenten af det meget sårbare naturområde. Ca. 56 hektar sø og minimum dobbelt så stort et randområde. 
Her er ofret utrolig mange resurser og penge på at genoprette naturen og området. Det vil være totalt ødelæggende og uacceptabelt for 
naturen, hvis vi får en nordlig linjeføring.  
Efter at man i efterkrigsårene var færdig med at grave tørv, blev der etableret afvandingssystemer og pumper, således at den frugtbare 
jord kunne opdyrkes. Den intensive landbrugsdrift forsatte i ca. 50 år. 

Miljøudvalget 2012-13
MIU Alm.del  Bilag 165
Offentligt
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Omkring årtusindskiftet blev der startet et naturgenopretningsprojekt op, hvor pumperne blev standset, og området skulle bringes 
tilbage til sin oprindelige tilstand. 
 
 
Projektet blev gennemført med midler fra miljøministeriet, hvor mange lodsejere fik erstatning eller blev tilbudt erstatningsjord. Desuden 
blev der lagt meget arbejde i at ændre vandføringen tilbage til sin oprindelse. Alt i alt blev der postet et betydeligt million beløb i 
projektet. 
I dag kan vi glæde os over et meget vellykket arbejde, hvor naturen viser, hvor hurtigt den med lidt hjælp kan bringes i balance. 
 
Vi har en enestående natur i Ravnstrup. Bl.a. med Gødstrup Engsø og Porsemosen der er omfattet af natura 2000. Hvorfor ødelægge 
denne smukke natur og dets rige, følsomme fugle- og dyreliv. Det er naturrigdomme og naturarv. Den skal der for enhver pris værnes om 
og kæmpes for at bevare og beskytte. 
 
Nu er det Ravnstrup der står for skud. Vi er et mindretal til at gøre indsigelser og protestere. Derfor synes det som en let sag for 
politikerne og myndighederne at gennemtrumfe en motorvej tværs gennem Ravnstrup på trods af naturen og de tab, dette vil medføre.  

 
Men vi har veje nok!!  
 
Vejene skal blot tilpasses samtidigt med at kutymerne for transportmetoderne, rejsemetoderne og pendlermetoderne skal omlægges!  
Jernbane, tog, bus, skib! 
 
Vi har en unik natur i Ravnstrup. Bl.a. Mosen med Gødstrup Engsø.  
Engsøen har et unikt fugleliv, med bl.a. havørne, fiskeørne, glenter, fiskehejrer, ugler, rørdrum,  11 traner i sommer, et rigt vadefugleliv, 
svømmefugle og andefugleliv.  
Markerne og området er hjemsted for en masse vildt, rådyr, harer, agerhøns,  fasaner m.m. 
Vi har det fineste drikkevand fra Ravnstrup vandværk. 
 
Naturen planlægges ødelagt med en nordlig linjeføring som motorvej Rønnede - Næstved, for at spare nogle minutters kørsel til og fra 
Næstved. Det skal være samfundsøkonomisk rentabelt siger man. 
 Jo, men tænk på den unikke natur og dens omgivelser, der bliver kraftigt påvirket af en anlagt motorvej tværs gennem Ravnstrup, så tæt 
på et Natura 2000 område med støj og anden miljøforurening dette medfører. Følsomme fugle- og dyrearter vil forsvinde. Vi mener at 
Holmegaard - Gisselfeld Mose  og Gødstrup Engsø er et aktiv for Kommunen, Sjælland, Danmark og Europa, ja Verdensnaturen. 
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Naturen kan ikke råbe op, men vi må kæmpe for at bevare den og være dens talerør. Naturen skal bevares for eftertiden. Der kommer 
andre efter vores tid. 
 
Til samtlige politikere og beslutningstagere:  
Tag nu den rigtige beslutning. Skån naturen. Der er så lidt tilbage af den, og alle har vi brug for den.  
 
 

På Ravnstrup Landsbylaugs vegne. 
Mvh 
Dan Wolffbrandt 
Formand 
Mosen 4 
4684 Holmegaard 
Tlf. 23616085 
E-mail: dan@wolffbrandt.net 
 
NB! 
Brug hyperlink.( Ctrl+enter) 
http://www.fugleognatur.dk/vispaakort.aspx?bes=91Vis på kort - Fugleognatur.dk 
 
Næstved Kommunes WebKort  (I venstre side i ”Indhold i kort” Tryk Natura 2000, Fuglebeskyttelsesområde, og Habitatområde). 
 
http://www.vejdirektoratet.dk/DA/viden_og_data/publikationer/Lists/Publikationer/Attachments/484/Rute54_Rapport424_net.pdf 
 
 
Bilag. 3 stk. kort og 9 fotos (Dan Wolffbrandt) 

mailto:dan@wolffbrandt.net
http://www.fugleognatur.dk/vispaakort.aspx?bes=91
http://webkort.naestved.dk/cbkort?selectorgroups=themecontainer%20fysisk-planlaegning%20kp2009&mapext=653467%206113185.4%20697883%206134587&layers=theme-kms-dtkskaerm%20theme-13-02-kommuneplantillaeg-forslag&mapheight=841&mapwidth=1740&profile=naestved_ekstern
http://www.vejdirektoratet.dk/DA/viden_og_data/publikationer/Lists/Publikationer/Attachments/484/Rute54_Rapport424_net.pdf
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Fig 1. Rapportens kort uden Gødstrup Engsø 
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Fig.2 Kort med Ravnstrup og Gødstrup Engsø, dog uden forslag til motorvejskorridorer.  
Man ser at en Nordlig linjeføring vil være katastrofal og ramme tangenten af det meget sårbare område,  hvor der er ofret så mange 
penge på at genoprette naturen. Det vil  være totalt ødelæggende for naturen og områdets indbyggere, hvis en motorvej får en nordlig 
linjeføring. 
En linjeføring skal om nødvendigt tænkes langt væk fra dette område. 
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Fig. 3 Kort med Ravnstrup og Gødstrup Engsø, dog uden forslag til vejkorridorer.  
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1Gødstrup Engsø SV 
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2Gødstrup Engsø SV 
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3Gødstrup Engsø SV 
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4Gødstrup Engsø SV, Sangsvaner 
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5Gødstrup Engsø S, Vinter jan- 2013 
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6Gødstrup Engsø, Vinter jan 2013 
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7Gødstrup Engsø SV, 2012 Mosekonen 



Ravnstrup Landsbylaugs Protest mod Motorvej og Linjeføring Næstved – Rønnede 

14 
 

 

 
8Gødstrup Engsø, SV, Fuglelivets aftenfred 
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9Gødstrup Engsø N, 2012 Tranerne fisker 


